
CITTA’ DI ALESSANDRIA

DIREZIONE STAFF ECONOMICO FINANZIARIA
SERVIZIO 1430M - SERVIZIO RAPPORTI ECONOMICI/AMMINISTRATIVI CON LE PARTECIPATE

N° DETERMINAZIONE

723

OGGETTO: Analisi ed implementazione di soluzioni 
per l’efficienza della gestione degli acquisti del 
Comune di Alessandria. Affidamento incarico di 
consulenza. Impegno di spesa.

NUMERO PRATICA

13- Pratica N. 1430M

ASSUNZIONE DI IMPEGNO

E Importo Anno/Numero Sub. 
Impegno Bilancio Note

S Cap. ± Euro Impe. Acce.
S 10103050 + 30.000,00 2010 912 0 2010

DIVENUTA ESECUTIVA  03 maggio 2010

Determinazione Dirigenziale del  03 maggio 2010 n. 723       1



CITTA’ DI ALESSANDRIA

DIREZIONE STAFF ECONOMICO FINANZIARIA
SERVIZIO 1430M - SERVIZIO RAPPORTI ECONOMICI/AMMINISTRATIVI CON LE PARTECIPATE

Det. n. 723 / Pratica N. 1430M -  13    

Oggetto: Analisi ed implementazione di soluzioni per l’efficienza della gestione degli acquisti del 
Comune di Alessandria. Affidamento incarico di consulenza. Impegno di spesa.

IL DIRETTORE

PREMESSO che la congiuntura economica attuale rende necessaria l’adozione di nuovi strumenti 
per la gestione dell’attività dell’Amministrazione Comunale e che per fronteggiare queste difficoltà 
si  stanno  diffondendo  nuove  e  articolate  strategie  di  pianificazione  economica  per  la 
razionalizzazione della spesa per l’acquisizione di beni e servizi,  con lo scopo fondamentale  di 
individuare  le  principali  scelte  su  cui  puntare  per  garantire  crescita  economica  e  sostenibilità 
sociale;

RITENUTO  opportuno, in funzione dell’obiettivo suddetto,  svolgere un’attività  di ricognizione 
della spesa al fine di razionalizzare la stessa;

RAVVISATO  che la Città di Alessandria - a seguito elezioni amministrative del 27-28 maggio 
2007 ed in ottemperanza alla previsione di cui all’art. 46 del Testo Unico Ordinamento Enti locali n. 
267/2000 e s.m.i.  – ha approvato con delibera del Consiglio Comunale n.118 del 09/10/2007 le 
linee programmatiche del mandato amministrativo 2007/2012 del Comune di Alessandria;

VISTO l’art. 3 dello Statuto del Comune di Alessandria;

RILEVATO  che l'Amministrazione  comunale,  dopo  aver  effettuato  una  reale  e  concreta 
ricognizione  all’interno  delle  Direzioni  di  Area  e  di  Settore  ed  aver  constatato  attraverso  la 
procedura prevista dall’ art. 23 del Regolamento, l’insussistenza di figura professionale idonea a 
realizzare  tale  Obiettivo  strategico,  ritiene  di  avvalersi  di  idonea  consulenza  esterna,  di  alta  e 
documentata  professionalità  in  materia  di  pianificazione  strategica  economico  e  di 
razionalizzazione, in particolare, per le scelte strategiche di rilevanza e di impatto economico; 

CONSIDERATO  che  il  Consiglio  Comunale  con  deliberazione  n.23/26  del  20/03/2008  ha 
approvato il Programma degli incarichi esterni per collaborazioni e consulenze, studi e ricerche, ai 
sensi dell’art. 3 – comma 55 – della legge n. 244/2007; 

VISTO Regolamento attuativo e di disciplina di detti incarichi approvato con deliberazione della 
G.C. n. 28 del 27/01/2008, ai sensi dell’art. 3 – comma 56 – della legge n. 244/2007;

VISTA la  successiva  deliberazione  n.  152  del  28/05/2008  di  modifica  del  sopra  menzionato 
Regolamento;

VISTA in proposito la nota prot. n° 2273 del  23/04/2010 con la quale viene richiesta al Direttore 



Staff  Risorse  Umane  e  Organizzazione  la  reale  assenza  di  professionalità  nella  struttura 
organizzativa all’interno dell’Ente;

VISTA la lettera di risposta prot. n° 20/ru del 27/04/2010 con la quale il Direttore in questione 
conferma quanto sopra;  

CONSIDERATO che tale attività strategica necessita di una specifica professionalità in grado di 
assumere il ruolo di consulente in supporto alla Giunta nelle scelte relative alla razionalizzazione 
della struttura comunale per quanto attiene la spesa per beni e servizi;  

VISTA l'offerta in data 8 aprile 2010 n. 1972/2010 di analisi e implementazione di soluzioni per 
migliorare  l’efficienza  e  la  riduzione  delle  spese  del  Comune  di  Alessandria,  presentata  dalla 
Società Centrale Acquisti S.r.l.;

CONSIDERATO che la citata Società ha già collaborato in precedenza con l’Amministrazione 
Comunale,  nell’ambito  del  progetto  di  contenimento  dei  costi,  fornendo prova di  rara  capacità 
professionale;

DATO ATTO che l'offerta ammonta ad un importo di €. 25.000,00 al netto dell'IVA e che la stessa 
è congrua, equa e proporzionale rispetto sia ai parametri correnti di mercato per analoghi incarichi, 
sia  alla  complessità  degli  Obiettivi  strategici  da  raggiungere,  nonchè  alle  alte  e  complesse 
prestazioni da realizzare;

RITENUTO  necessario  ed  urgente affidare  alla  Società  Centrale  Acquisti  S.r.l.  l’incarico  con 
decorrenza dalla data di esecutività del presente provvedimento;

DATO ATTO che ai sensi dell' art 3 commi 18 e 54 della L. n. 244/2007 e dell'art. 1, comma 173 
della Legge n. 266/2005, la presente determinazione verrà pubblicata sul sito internet del Comune 
di Alessandria e trasmessa alla competente sezione della Corte dei Conti per l'esercizio del controllo 
successivo sulla gestione;

VISTO l'art. 44 dello Statuto comunale;

DETERMINA

DI AFFIDARE alla Società Centrale Acquisti S.r.l., l'incarico di consulenza direzionale in materia 
di analisi ed implementazione di soluzioni per migliorare l’efficienza a tendere alla riduzione delle 
spese, così come dettagliato in premessa, per un compenso complessivo pari ad €. 25.000,00 (I.V.A. 
esclusa); 

DI  APPROVARE il  progetto  di  consulenza  come  descritto  nell'offerta  prot.  n.  1972  del 
12/04/2010;

DI  IMPEGNARE la  somma  complessiva  di  €.  25.000,00  (I.V.A.  20%)  pari  a  €.  30.000,00 
all’intervento 1.01.03.03 del Bilancio di Previsione 2010; 

DI  DARE ATTO che  la  somma  verrà  liquidata  dietro  presentazione  di  apposita  fatturazione 
giustificativa  presentata  secondo  i  tempi  previsti  nell'offerta  di  consulenza  prot.  n.  1972  del 
12/04/2010 e precisamente:

Determinazione Dirigenziale del  03 maggio 2010 n. 723       3



€. 30.000,00 20% Aprile 2010 €. 5.000,00 €. 1.000,00 €. 6.000,00

20% 15 maggio 2010 €. 5.000,00 €. 1.000,00 €. 6.000,00

20% 15 giugno 2010 €. 5.000,00 €. 1.000,00 €. 6.000,00

20% 15 luglio 2010 €. 5.000,00 €. 1.000,00 €. 6.000,00

20% Saldo €. 5.000,00 €. 1.000,00 €. 6.000,00

Totale €. 25.000,00 €. 5.000,00 €. 30.000,00

DI DARE ATTO che ai sensi di quanto disposto dall' art 3 commi 18 e 54 della L. n. 244/2007 e 
dall'art. 1, comma 173 della Legge n. 266/2005, la presente determinazione verrà pubblicata sul sito 
internet  del Comune di Alessandria e trasmessa alla  competente Sezione della  Corte dei Conti, 
corredata  della  valutazione  del  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti,  per  l'esercizio  del  controllo 
successivo sulla gestione.



IL DIRETTORE ZACCONE ANTONELLO PAOLO HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI 
SENSI DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 28 aprile 2010

ATTESTAZIONI E VISTI
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i.

Il  Responsabile  della  DIREZIONE  STAFF  ECONOMICO  FINANZIARIA,  Dott.  Antonello  Paolo 
ZACCONE,  ha  espresso,  sulla  presente  determinazione,  visto  DI  REGOLARITA’  TECNICA 
FAVOREVOLE

ALESSANDRIA, lì 28 aprile 2010

Il Responsabile della 00A) 1420M.03 UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, Cristina 
PALMERI,  ha  espresso,  sulla  presente  determinazione,  visto  CERTIFICAZIONE  IMPEGNO 
FAVOREVOLE

ALESSANDRIA, lì 29 aprile 2010

Il Responsabile della 00A) IL DIRETTORE CONTABILE, Dott. Antonello Paolo ZACCONE, ha espresso, 
sulla  presente  determinazione,  visto  VISTO  DI  ESECUTIVITA’  ATTESTANTE  LA  COPERTURA 
FINANZIARIA

ALESSANDRIA, lì 03 maggio 2010

Determinazione Dirigenziale del  03 maggio 2010 n. 723       5



REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicata all’albo pretorio del Comune il  04 maggio 2010  e per giorni 15

p. IL DIRETTORE
Dott.ssa Daniela Boccardo


